
Volavka bílá

Volavka bílá je příbuzná známější volavky popelavé, ale na území naší republiky běžně
nehnízdí. Jediné a prokázané hnízdění bylo dle literatury zaznamenáno v roce 1949 na rybníku Velký
Tisý. V současné době se počty pozorovaných ptáků na našem území zvyšují a ojediněle je lze vidět
zejména v podzimních a zimních měsících. Většinou bývají pozorovány jednotlivě či v malých
skupinkách na nezamrzlých rybnících, pokosených lukách a polích.

Na rozdíl od volavky popelavé je celá čistě bílá. Zobák je v létě černý, v zimě svítivě žlutý.
V letu ji rozeznáme díky dlouhému špičatému zobáku, krku stočenému do písmene S, dlouhým
dozadu nataženým nohám a hlavně širokým do oblouku ohnutým křídlům.

Živí se podobně jako volavka popelavá hlavně drobnými rybami, obojživelníky a hraboši. Svou
kořist většinou harpunuje zobákem, kterým dovede dělat bleskurychlé výpady, a proto je třeba při
chovu v zajetí či kroužkování chránit vlastní oči !

Začátkem minulého století bylo velkou módou zdobit dámské klobouky ozdobnými péry,
které této volavce vyrůstají v době hnízdění na hřbetě a na bocích. Volavky byly proto houfně
stříleny, zejména v době hnízdění. Dámy, které se chlubily touto módní ozdobou, si ovšem
neuvědomovaly, že jejich rozmaru padla za obě� nejen dospělá volavka, ale zahynula proto i její
hladová mláïata.

Ojedinělé a poslední pozorování volavky bílé bylo na této lokalitě zaznamenáno v zimě 1999
až 2000, kdy se na řece Berounce mezi Dolanským jezem a kostelem sv. Jiří zdržovaly celou zimu
2 exempláře těchto zajímavých ptáků.

Egretta alba

Řád: Ciconiiformes - Brodiví
Délka těla: cca 90 cm
Hmotnost: kolem 1 kg
Rozpětí křídel: 140 až 170 cm
Věk: až 20 let

g

g

g

g

g

70cm

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16.


